

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI

All'Assemblea dei Soci della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano

Premessa

Il Revisore, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg., c.c. sia quelle previste dall'art. 2409 -bis, c.c.

La presente relazione unitaria contiene nella sezione A) la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39" e nella sezione B) la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

A) Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39

Relazione sul bilancio d'esercizio

Ho svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della Croce Rossa Italiana – Comitato di Oristano, al 31 dicembre 2022, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla relazione di missione.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. Inoltre, è responsabile di aver attivato delle procedure di controllo interno per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Responsabilità del revisore

È mia la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale. Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 39/2010. Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi. La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il revisore considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire le

Via Regina Elena, 31 – 09070 Riola Sardo (OR)
Tel.- fax 0783.411599
E-mail: barbaradaga@yahoo.it

pec: barbaradaga@pec.it
C.F. DGABBR74B55H301H
P.I. 01074980952

procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa. La revisione legale comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Si è provveduto all'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi ed in generale delle informazioni contenute all'interno del bilancio. Si è provveduto inoltre alla valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e la ragionevolezza delle stime effettuate.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

B) Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

B1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss., c.c.

Conoscenza della società, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Ho acquisito informazioni dal Presidente sul generale andamento della gestione e sulla prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'Associazione.

Mi sono confrontato con lo studio professionale che assiste l'Associazione in tema di assistenza e consulenza fiscale su temi di natura tecnica e specifica.

Ho verificato, per l'anno 2022 attraverso le verifiche periodiche l'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Nello svolgimento dei compiti assegnatemi dalla legge per l'anno 2022 La presente relazione riassume, quindi, l'attività concernente l'informativa prevista dall'art. 2429, comma 2, c.c. e più precisamente:

- sui risultati dell'esercizio sociale;
- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all'eventuale utilizzo da parte dell'organo di amministrazione della deroga di cui all'art. 2423, comma 4, c.c.;
- sull'eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all'art. 2408 c.c.

Si resta, in ogni caso, a completa disposizione per approfondire ogni ulteriore aspetto in sede di dibattito assembleare

B2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Via Regina Elena, 31 – 09070 Riola Sardo (OR)
Tel.- fax 0783.411599
E-mail: barbaradaga@yahoo.it

pec: barbaradaga@pec.it
C.F. DGABBR74B55H301H
P.I. 01074980952

Il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato approvato dall'organo di amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla relazione di missione.

STATO PATRIMONIALE

Attivo immobilizzato	€ 156.907
Attivo Circolante	€ 126.066
Ratei e Risconti attivi	€ 1.886
Totale Attivo	€ 284.859

Debiti	€ 205.598
Ratei e Risconti passivi	€ -
Totale Passivo	€ 205.598

Patrimonio Netto	€ 79.261
-------------------------	-----------------

Rendiconto Gestionale

A) Ricavi, Rendite e Proventi da attività di Interessi generali	€ 159.507
TOTALE PROVENTI E RICAVI	€ 168.289

A) Costi e Oneri da Attività di Interesse Generali	€ 184.111
TOTALE ONERI E COSTI	€ 186.967

Imposte	€ 780
---------	-------

Disavanzo d'esercizio	€ 19.458
------------------------------	-----------------

Via Regina Elena, 31 - 09070 Riola Sardo (OR)
Tel.- fax 0783.411599
E-mail: barbaradaga@yahoo.it

pec: barbaradaga@pec.it
C.F. DGABBR74855H301H
P.I. 01074980952

In particolare si da atto che:

- Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in bilancio al costo di acquisto;
- I crediti al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di Euro 51.096,69, il Fondo svalutazione crediti è stato creato per far fronte all'eventuale perdita del credito che la Croce Rossa vanta nei confronti di Esacri, che nel gennaio 2018 è stata posta in liquidazione coatta amministrativa;
- Le disponibilità liquide ammontano a € 32.270,00 Si è provveduto al controllo degli estratti conto bancari i cui saldi corrispondono con i saldi contabili;
- I debiti sono stati iscritti al valore nominale;

A) Ricavi, Rendite e Proventi da attività di Interessi generali conseguiti nell'esercizio 2022 ammontano a € 159.507

- 1) Proventi da quote associative e apporti fondatori € 3.320,00
- 2) Proventi del 5 per mille € 951,00
- 3) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale € 1.692,00
- 4) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi € 19.999,00
- 5) Contributi da enti pubblici da interesse generale € 19.861,00
- 6) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale € 109.560,00
- 7) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale € 4.124,00

B) Ricavi, Rendite e Proventi da Attività di Diverse conseguiti nell'anno 2022 ammontano a € 3.250,00

- 1) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse € 3.250,00

C) Ricavi, Rendite e Proventi da Attività di Raccolta Fondi conseguiti nell'anno 2022 ammontano a € 5.532,00

- 1) Proventi da Raccolta Fondi Occasionai € 5.532,00



Costi e Oneri da Attività di Interesse Generali sostenuti nell'anno 2022 ammontano a € 185.142,00

1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci da attività di interesse generale	€ 46.646,00
2) Costi per servizi da attività generale	€ 60.108,00
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	€ 13.667,00
4) Ammortamenti da attività di interesse generale	€ 31.441,00
5) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	€ 32.249,00

Costi e Oneri da Attività di Raccolta Fondi sostenuti nell'anno 2022 ammontano a € 2.856,00

1) Oneri per raccolta fondi occasionali	€ 2.856,00
---	------------

Inoltre:

- tali documenti sono stati consegnati al Revisore in tempo utile affinché siano depositati presso la sede della Associazione corredati dalla presente relazione, e ciò indipendentemente dal termine previsto dall'art. 2429, comma 1, c.c.

È stato, quindi, esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale sono fornite ancora le seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell'attivo e del passivo soggette a tale necessità inderogabile sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi precedenti, conformi al disposto dell'art. 2426 c.c.;
- è stata posta attenzione all'impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;
- l'organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c.1;
- è stata verificata la correttezza delle informazioni contenute nella Relazione di Missione;

Risultato dell'esercizio sociale

Il risultato netto accertato dall'organo di amministrazione relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere negativo per euro 19.458,00

B3) Osservazioni e proposte in ordine all'approvazione del bilancio

Via Regina Elena, 31 – 09070 Riola Sardo (OR)
Tel.- fax 0783.411599
E-mail: barbaradaga@yahoo.it

pec: barbaradaga@pec.it
C.F. DGABBR74B55H301H
P.I. 01074980952

BD

Considerando le risultanze dall'attività da me svolta in qualità di Revisore Unico, propongo all'Assemblea dei Soci di approvare il Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, così come redatto dagli amministratori.

Luogo e data 31/05/23

Il Revisore Legale

(Dott. Barbara Daga)



Via Regina Elena, 31 – 09070 Riola Sardo (OR)
Tel.- fax 0783.411599
E-mail: barbaradaga@yahoo.it

pec: barbaradaga@pec.it
C.F. DGABBR74B55H301H
P.I. 01074980952

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI ORISTANO-ORGANIZ.DI VOLONT.

Sede: VIA CASULA 14/16 ORISTANO OR

Partita IVA: 01176910956

Codice fiscale: 01176910956

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 01176910956

Sezione di iscrizione al RUNTS: a) Organizzazioni di volontariato

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	2.070	2.530
2) impianti e macchinari	-	169
3) attrezzature	4.938	3.141
4) altri beni	149.899	178.163
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>156.907</i>	<i>184.003</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>156.907</i>	<i>184.003</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	39.309	37.423
esigibili entro l'esercizio successivo	39.309	37.423
3) verso enti pubblici	(9.273)	-
esigibili entro l'esercizio successivo	(9.273)	-
9) crediti tributari	313	459
esigibili entro l'esercizio successivo	313	459
12) verso altri	63.447	35.368
esigibili entro l'esercizio successivo	63.447	35.368
<i>Totale crediti</i>	<i>93.796</i>	<i>73.250</i>

	31/12/2022	31/12/2021
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	26.058	68.438
3) danaro e valori in cassa	9.599	2.895
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>35.657</i>	<i>71.333</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>129.453</i>	<i>144.583</i>
D) Ratei e risconti attivi	1.886	4.251
<i>Totale attivo</i>	<i>288.246</i>	<i>332.837</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	98.720	124.707
2) altre riserve	(1)	(2)
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>98.719</i>	<i>124.705</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.633)	(25.986)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>81.086</i>	<i>98.719</i>
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori	43.924	233.815
esigibili entro l'esercizio successivo	43.924	233.815
9) debiti tributari	1.168	-
esigibili entro l'esercizio successivo	1.168	-
12) altri debiti	162.068	280
esigibili entro l'esercizio successivo	162.068	280
<i>Totale debiti</i>	<i>207.160</i>	<i>234.095</i>
E) Ratei e risconti passivi	-	23
<i>Totale passivo</i>	<i>288.246</i>	<i>332.837</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	183.630	201.237	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	159.507	170.146
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	46.646	33.431	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.320	3.835

Oneri e costi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi e ricavi	31/12/2022	31/12/2021
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	60.108	76.581	5) Proventi del 5 per mille	951	438
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	13.667	13.283	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	1.692	2.198
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	31.441	15.702	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	19.999	15.550
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	31.768	62.240	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	19.861	8.109
-	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	109.560	132.767
-	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	4.124	7.249
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	183.630	201.237	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	159.507	170.146
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(24.123)	(31.091)
-	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	3.250	4.550
-	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	3.250	4.550
-	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	3.250	4.550
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	3.250	4.550
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	1.512	1.008	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	5.532	2.655
1) Oneri per raccolte fondi abituali	1.512	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	5.532	2.655
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	1.008	-	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	1.512	1.008	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	5.532	2.655
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	4.020	1.647
-	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	185.142	202.245	TOTALE PROVENTI E RICAVI	168.289	177.351
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(16.853)	(24.894)
-	-	-	Imposte	(780)	(1.092)
-	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(17.633)	(25.986)

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non violenza e della pace.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art 7 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017:

- intervenire in caso di conflitto armato e, in tempo di pace, prepararsi ad intervenire in tutti i campi previsti dalle Convenzioni di Ginevra e dai Protocolli aggiuntivi ed in favore di tutte le vittime di guerre o di gravi crisi internazionali, siano esse civili che militari;
- tutelare la salute, prevenire le malattie ed alleviare le sofferenze

- c. formare la popolazione alla prevenzione dei danni causati da disastri di qualsiasi natura, predisponendo le attività a tal fine necessarie, nei modi e forme stabilite dalla legge e dai programmi nazionali o locali;
- d. proteggere e soccorrere le persone coinvolte in incidenti o colpite da catastrofi, calamità, conflitti sociali, malattie, epidemie o altre situazioni di pericolo collettivo;
- e. operare nel campo dei servizi alla persona, ovvero nelle attività che hanno l'obiettivo di assicurare ai soggetti ed alle famiglie un sistema integrato di interventi, di promuovere azioni per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, di prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, condizioni di non autonomia;
- f. promuovere e collaborare in azioni di solidarietà, di cooperazione allo sviluppo e rivolte al benessere sociale in generale e di servizio assistenziale o sociale, con particolare attenzione a gruppi o individui con difficoltà di integrazione sociale;
- g. promuovere i Principi Fondamentali del Movimento e quelli del diritto internazionale umanitario allo scopo di diffondere gli ideali umanitari tra la popolazione;
- h. promuovere la partecipazione di bambini e giovani alle attività della Croce Rossa;
- i. assumere, formare ed assegnare il personale necessario all'adempimento delle proprie responsabilità;
- j. cooperare con i poteri pubblici per garantire il rispetto del diritto internazionale umanitario e proteggere gli emblemi della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

L'ente è iscritto, al Registro regionale del volontariato al n° 2750 dal 02/04/2019.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi di natura commerciale non superano quelli di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

Sedi e attività svolte

Commento

L'Ente svolge le attività presso le sedi come segue: Oristano, Riola Sardo, Narbolia, Marrubiu, Cuglieri, Abbasanta, Busachi, Paulilatino, Ruinas.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che: i volontari sono direttamente coinvolti nelle attività dell'ente secondo la strategia nazionale

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare totale di euro 51.096,69. Il fondo svalutazione è stato creato per far fronte all'eventuale perdita del credito che la Croce Rossa Italiana vanta nei confronti di Esacri posta in liquidazione coatta amministrativa

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

*B) Immobilizzazioni**II - Immobilizzazioni materiali*

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 300.475,54; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €143.567,93.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	4.600	3.408	5.956	282.166	296.130
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.070	3.239	2.815	104.003	112.127
Valore di bilancio	2.530	169	3.141	178.163	184.003
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	2.909	1.437	4.346
Ammortamento dell'esercizio	460	169	1.112	29.700	31.441
<i>Totale variazioni</i>	<i>(460)</i>	<i>(169)</i>	<i>1.797</i>	<i>(28.263)</i>	<i>(27.095)</i>
Valore di fine esercizio					
Costo	4.600	3.408	8.864	283.603	300.475
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.530	3.408	3.927	133.703	143.568
Valore di bilancio	2.070	-	4.937	149.900	156.907

*C) Attivo circolante**II - Crediti*

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	39.309
Crediti verso enti pubblici	(9.273)
Crediti tributari	313
Crediti verso altri	63.447
Totale	93.796

*D) Ratei e risconti attivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI ATTIVI		
	Risconti attivi	1.886
	Totale	1.886

Passivo*Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	124.706	25.986	-	98.720
Altre riserve	3	4	-	(1)
Totale patrimonio libero	124.709	25.990	-	98.719
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.633)	(17.633)	(17.633)	(17.633)
Totale	107.076	8.357	(17.633)	81.086

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
<i>Patrimonio libero</i>			
Riserve di utili o avanzi di gestione	98.720	Avanzi	B
Altre riserve	(1)	Avanzi	
Altre riserve	98.719		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(17.633)	Avanzi	B
Totale	81.086		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

*D) Debiti**Scadenza dei debiti*

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	43.924

Quota scadente entro l'esercizio	
Debiti tributari	1.168
Altri debiti	162.068
Totale	207.160

Commento

Tra i debiti vs fornitori sono presenti i fornitori : Polaris €4.984,15, FCA Bank €13.857,69

I debiti vs. altri sono relativi al fornitore Orion per €91.500,00 e Polaris per e 70.528,00

Si specifica che l'ente non ha debiti assistiti da garanzie reali.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	43.924	43.924
Debiti tributari	1.168	1.168
Altri debiti	162.068	162.068
Totale debiti	207.160	207.160

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

Quote associative €3.320,00

Proventi 5 per mille €951,01

Assistenza sanitaria manifestazioni €4.570,00

Trasporto malati con ambulanza €15.428,71

Contributi da privati €1.691,99

Contributi da enti pubblici €19.860,82

Contributi per attività in convenzione 118 €109.559,82

Rimborso spese €4.124,48

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse: Corsi esecutore BLSD E PBLSD Laico €3.250,00

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

E) Componenti di supporto generale

Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono altre erogazioni liberali.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro €951,01.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I proventi da 5 per mille sono stati attribuiti dall'ente, per l'importo di euro 951,01, in toto alle attività istituzionale come sopra descritte.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area attività di interesse generale del rendiconto gestionale in base alla tipologia dell'attività svolta dall'ente.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

L'ente nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze. Nel seguente prospetto è indicato il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Volontari	
Numero	300

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo.

Quanto all'Organo di Controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale, il compenso annuo del revisore è pari a € 1.400,00 oltre il 4 % .

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate (Croce Rossa Nazionale) ; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di coprire il disavanzo mediante l'utilizzo dell'avanzo degli anni precedenti

.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Commento

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

Si precisa che i volontari prestano la propria opera senza alcun compenso e non risultano erogate prestazioni a titolo gratuito.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi: Raccolta fondi Panettoni e Uova solidali

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2022	2021
---	------	------

Proventi e oneri attività di raccolta fondi	2022	2021
Proventi	5.532	2.655
Oneri	(1.512)	(1.008)
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	4.020	1.647

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro – 17.633,42

Descrizione dei principali rischi e incertezze

Per una migliore comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, si fornisce una descrizione dei principali rischi e incertezze: i proventi principali derivano dalle attività in convenzione per il servizio di emergenza urgenza regionale. L'attività è svolta da personale volontario, il principale fattore di rischio, quindi, è dato dalla disponibilità dei volontari stessi non definibile con certezza a priori.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente tiene rapporti sinergici con i seguenti altri enti: Articolazione regionale e nazionale della Croce Rossa, Comuni del territorio, altre associazioni di volontariato.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica che il comitato di Oristano opera nel rispetto dei regolamenti delle strategie definite dall'associazione a livello nazionale

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

L'ente svolge le seguenti attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017: Corsi esecutore BLSD E PBLSD Laico

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Oristano,

F.to Piras Fabrizio

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

PASSIVITA'

Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
05		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	300.475,54	11		CREDITI	9.312,90
05.01		TERRENI E FABBRICATI AG	4.600,00	11.01		FATTURE/NOTE CREDITO DA EMET	9.272,90
05.01.051		Altri terreni e fabbricati AG	4.600,00	11.01.031		Note credito da emettere a enti pubbl	9.272,90
05.20		IMPIANTI E MACCHINARI AG	3.408,44	11.05		CLIENTI	40,00
05.20.010		Impianti telefonici AG	504,00	11.05.001		Crediti v/utenti e clienti	40,00
05.20.051		Altri impianti e macchinari AG	2.904,44	23		PATRIMONIO NETTO	98.720,16
05.35		ATTREZZATURE AG	8.864,61	23.15		AVANZO/DISAVANZO DI ESERCIZIO	98.720,16
05.35.001		Attrezzatura varia e minuta AG	8.864,61	23.15.001		Avanzo portato a nuovo	98.720,16
05.50		ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIA	283.602,49	31		DEBITI	43.923,83
05.50.004		Mobili e macchine ordinarie d'ufficio A	942,63	31.01		FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEV	7.134,68
05.50.007		Macchine d'ufficio elettroniche AG	1.436,55	31.01.001		Fatture da ricevere da fornitori	7.134,68
05.50.010		Telefonia mobile AG	1.598,40	31.05		FORNITORI	36.789,15
05.50.013		Automezzi AG	275.259,38	31.05.001		Debiti v/fornitori	36.789,15
05.50.051		Altri beni materiali AG	4.365,53	33		CONTI ERARIALI	1.167,56
11		CREDITI	90.405,39	33.05		ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA	1.167,56
11.01		FATTURE/NOTE CREDITO DA EMET	10.428,57	33.05.004		Erario c/riten.redd.lav.aut.,ag.e rappr.	1.167,56
11.01.001		Fatture da emettere a utenti e clienti	10.428,57	37		ALTRI DEBITI	162.028,00
11.05		CLIENTI	79.976,82	37.05		DEBITI VARI	162.028,00
11.05.001		Crediti v/utenti e clienti	79.976,82	37.05.043		Debiti diversi verso terzi	162.028,00
15		CREDITI VARI	60.121,53	39		FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILI	143.567,93
15.01		ANTICIPI A FORNITORI	28.956,07	39.05		FONDI AMMORTAMENTO FABBRIC	2.530,00
15.01.010		Anticipi a fornitori terzi	28.956,07	39.05.051		F.do amm.to altri terreni e fabbricati	2.530,00
15.10		CREDITI VARI V/TERZI	31.165,46	39.10		FONDI AMMORTAMENTO IMPIANTI	3.408,44
15.10.001		Depositi cauzionali per utenze	1.165,46	39.10.010		F.do amm.to impianti telefonici	504,00
15.10.007		Crediti per caparre confirmatorie	30.000,00	39.10.051		F.do amm.to altri impianti e macchina	2.904,44
19		DISPONIBILITA' LIQUIDE	35.657,33	39.15		FONDI AMM.TO ATTREZZ.INDUSTR.	3.926,45
19.01		BANCHE C/C E POSTA C/C	26.058,47	39.15.001		F.do amm.to attrezzatura varia e minu	3.926,45
19.01.001		Banca c/corrente	26.058,47	39.20		FONDI AMMORTAMENTO ALTRI BE	133.703,04
	2	CARTA PREPAGATA	3.531,36	39.20.004		F.do amm.to mob.e macch.ordin.d'uff.	848,40
	1	UNICREDIT	22.527,11	39.20.007		F.do amm.to macchine d'ufficio eletr.	143,65
19.05		CASSA	9.598,86	39.20.010		F.do amm.to automezzi	126.894,18
19.05.004		Cassa contanti	9.598,86	39.20.016		F.do amm.to telefonia mobile	1.451,28
21		RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.885,93	39.20.051		F.do amm.to altri beni materiali	4.365,53
21.01		RATEI E RISCONTI ATTIVI	1.885,93	41		FONDI SVALUTAZIONE	51.096,69
21.01.004		Risconti attivi	1.885,93	41.10		FONDI SVALUTAZIONE CREDITI	51.096,69
31		DEBITI	3.325,37	41.10.001		F.do sval.crediti verso clienti	51.096,69
31.05		FORNITORI	3.325,37				
31.05.001		Debiti v/fornitori	3.325,37				
33		CONTI ERARIALI	312,56				
33.15		ERARIO C/IMPOSTE	312,56				
33.15.001		Erario c/IRES	312,56				
Totale Attivita'			492.183,65	Totale Passivita'			509.817,07
Perdita del periodo			17.633,42				
Totale a pareggio			509.817,07				

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2022

CONTO ECONOMICO							
COSTI				RICAVI			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
53		COSTI E ONERI DA AG	183.630,16	51		RICAVI, RENDITE E PROVENTI AG	159.506,83
53.01		MATERIE PRIME, SUSS., DI CONS.E M	46.646,25	51.01		PROV.DA QUOTE ASSOC.E APPORTI	3.320,00
53.01.007		Acquisti materiali di consumo AG	14.628,82	51.01.001		Quote associative AG	3.320,00
53.01.016		Acquisti materiali vari AG	71,45		1	Ricavi quote sociali	3.320,00
53.01.019		Oneri accessori su acquisti AG	177,30	51.20		PROVENTI DEL 5 PER MILLE AG	951,01
53.01.025		Acq.beni strum<516,46 deducibile AG	6.950,70	51.20.001		Proventi del 5 per mille AG	951,01
53.01.028		Acq.beni strum<516,46 tel.fissa e mob.	197,05	51.25		CONTRIB.DA SOGGETTI PRIVATI AG	1.691,99
53.01.040		Attrezzatura minuta AG	209,29	51.25.001		Contrib.da sugg.priv.a sost.dell'ente AG	490,00
53.01.043		Materiali manutenzioni diverse AG	75,91	51.25.004		Contrib.da sugg.priv.per prog.specif. AG	1.201,99
53.01.052		Indumenti da lavoro AG	8.591,95	51.30		RICAVI PER PREST.E CESSIONI A TE	19.998,71
53.01.067		Carburanti e lubrificanti veic.az.ded.AG	15.743,78	51.30.001		Ricavi prest.serv.a terzi impon. AG	19.998,71
53.05		SERVIZI AG	60.108,39		1	assistenza sanitaria manifestazioni	4.570,00
53.05.001		Servizi per la produzione AG	180,00		2	trasporto malati con ambulanza	15.428,71
53.05.013		Spese telefoniche radiomobili AG	3.012,63	51.35		CONTRIB.DA ENTI PUBBLICI AG	19.860,82
53.05.016		Servizi telematici AG	799,86	51.35.001		Contrib.da enti pubb.a sost.dell'ente AG	2.358,98
53.05.022		Energia elettrica AG	8.052,82	51.35.010		Contr.app.enti pubb.att.conv.o accr.AG	17.501,84
53.05.028		Acqua potabile AG	364,08	51.40		PROV. DA CONTRATTI CON ENTI PUE	109.559,82
53.05.037		Pulizia locali AG	3.125,00	51.40.001		Prov.da contratti con enti pubblici AG	109.559,82
53.05.052		Spese di manut.beni mater.propri AG	556,30	51.45		ALTRI RICAVI, RENDITE E PROVENTI	4.124,48
53.05.088		Premi di ass.automezzi AG	18.841,37	51.45.019		Arrotondamenti attivi diversi AG	2,02
53.05.094		Spese di manut.automezzi propri AG	6.839,99	51.45.022		Rimborsi spese imponibili AG	4.122,46
53.05.106		Altre spese automezzi AG	304,20	55		RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA AD	3.250,00
53.05.199		Comp.consul.amm.e fisc.(ord)AG	12.042,31	55.10		RICAVI PER PRESTAZIONI E CESSIONI	3.250,00
53.05.214		Comp.consulenze aff.diverse AG	1.080,00	55.10.019		Corsi di formazione AD	3.250,00
53.05.220		Contr.cassa prev.lav.aut.aff.AG	136,93	59		RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA AT	5.532,00
53.05.223		Contr.cassa prev.lav.aut.non aff.AG	242,70	59.05		PROVENTI RO	5.532,00
53.05.355		Spese per alb.e rist.(rappr.lim.ric.) AG	827,97	59.05.001		Ricavi cessione beni RO	5.532,00
53.05.367		Spese di viaggio AG	738,38				
53.05.373		Spese postali AG	9,80				
53.05.379		Spese amministrative AG	216,46				
53.05.391		Servizi smaltimento rifiuti AG	1.140,80				
53.05.400		Assistenza software AG	400,00				
53.05.409		Spese generali varie AG	195,51				
53.05.430		Visite mediche periodiche ai dip.AG	760,00				
53.05.439		Commissioni e spese bancarie AG	241,28				
53.10		GODIMENTO BENI DI TERZI AG	13.666,53				
53.10.058		Canoni leasing automezzi AG	13.215,05				
53.10.091		Canoni per utilizzo licenze software AG	451,48				
53.20		AMMORTAMENTI AG	31.441,01				
53.20.040		Amm.to ordin.altri terreni e fabbr.AG	460,00				
53.20.124		Amm.to civ.altri imp.e macch.AG	169,25				
53.20.127		Amm.to civ.attrezzatura varia e min.AG	1.111,55				
53.20.133		Amm.to civ.mobili e macchine ufficio A	113,12				
53.20.136		Amm.to civ.macchine d'uff. elettron.AG	143,65				
53.20.139		Amm.to civ.tel.mobile AG	293,04				
53.20.145		Amm.to civ.automezzi AG	29.150,40				
53.30		ONERI DIVERSI DI GESTIONE AG	31.767,98				
53.30.055		Valori bollati AG	835,04				
53.30.058		IVA indetraibile AG	19.299,71				
53.30.061		Imposta municipale unica AG	2.665,00				
53.30.076		Tassa raccolta e smaltimento rifiuti AG	164,50				
53.30.082		Altre imposte e tasse indirette ded.AG	112,79				
53.30.091		Spese, perdite e Sopr.passive ded.AG	1.246,30				

BILANCIO 4 SEZIONI

ESERCIZIO 2022

CONTO ECONOMICO							
COSTI				RICAVI			
Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale	Conto	Part.	Descrizione	Saldo finale
53.30.094		Spese, perdite e Sopr.passive inded.AC	5.715,64				
53.30.100		Contributi associativi versati AG	819,85				
53.30.109		Cancelleria varia AG	511,75				
53.30.112		Abbonamenti, libri e pubblicazioni AG	350,40				
53.30.124		Arrotondamenti passivi diversi AG	0,20				
53.30.184		Interessi passivi commerciali AG	46,80				
61		COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RAC	1.512,00				
61.01		ONERI RA	1.512,00				
61.01.079		Acquisti merci per la rivendita RA	1.512,00				
69		COSTI E ONERI SG	0,09				
69.30		ALTRI ONERI SG	0,09				
69.30.115		Arrotondamenti passivi diversi SG	0,09				
71		IMPOSTE	780,00				
71.01		IMPOSTE	780,00				
71.01.001		IRES corrente	780,00				
Totale Costi			185.922,25	Totale Ricavi			168.288,83
				Perdita del periodo			17.633,42
				Totale a pareggio			185.922,25